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La Paz, 5 de julio de 2023 
P.I.E. N° 955/2022-2023  

Hermano: 
Luis Alberto Arce Catacora 
PRESIDENTE 
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
Presente. 

Hermano Presidente: 

  

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parágrafo I del artículo 158 de la Constitución 
Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de 
Senadores, nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentada por la Senadora 
Centa Lothy Rek López y el Senador Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan al Señor 
Ministro de Hidrocarburos y Energías, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince 
días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice: 

Señor Ministro, a través del Presidente a.i. de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos 
(YPFB): "1. Informe y documente de manera detallada, cuántos Contratos de Exploración y/o 
Explotación de Hidrocarburos se han adjudicado a empresas chinas, desde la gestión 2006 hasta 
junio del año en curso. Adjunte copia simple de los contratos y una lista, detallando nombre de 
la empresa, dónde se le ha adjudicado la exploración y/o explotación de hidrocarburos y el tiempo 
de la adjudicación. --- 2. Informe y documente de manera detallada, del total de los contratos de 
adjudicación de exploración y/o explotación de hidrocarburos a empresas extranjeras, desde la 
gestión 2006, cuál es el porcentaje que ocupan las adjudicaciones otorgadas a empresas chinas. 
Adjunte un cuadro comparativo, detallando año por año desde la gestión 2006 hasta junio del 
presente año. --- 3. Informe y documente de manera detallada, cuáles son los megacampos de 
exploración y/o explotación de hidrocarburos más importantes del país y cuáles han sido 
adjudicados a empresas chinas, desde la gestión 2006 hasta junio del presente año. Adjunte una 
lista detallando el nombre de la empresa, la fecha de adjudicación y el tiempo de la misma. --- 4. 
Informe y documente de manera detallada, si se ha adjudicado más de un contrato de exploración 
y/o explotación de hidrocarburos a empresas chinas. Adjunte una lista detallando el nombre de 
la empresa y/o empresas, y las adjudicaciones otorgadas." 

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de 
estima y respeto." 

Atentamente, 

Sen. Andrónico Ro. iguez Ledezma 
PRESIDENTE 

CÁMARA DE SENADORES 

44, 

ofilpy 

liftwoo•-,  re  ruanca 
R S CRETARIO 

CÁMARA DE SENADORES 
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

$,E 



Señor Presidente: 
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La Paz, 30 de agosto de 2023 
M H E-DGAJ-UAJ/2023-0698 

Señor 
Lic. Luis Alberto Arce Catacora 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL 
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA' 
Presente 

$ 1 AGO 2023 

1,), La Paz - Bolivia 
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Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, a objeto de responder a la Petición de 
Informe Escrito (P.I.E.) N° 955/2022-2023, solicitada por la Senadora Centa Lothy Rek 
López y el Senador Henry Omar Montero Mendoza, en el marco de su rol de fiscalización 
a los órganos del Estado e Instituciones Públicas. 

Al respecto, conforme lo dispuesto por el inciso h) del Parágrafo I del Artículo 14 del Decreto 
Supremo N° 4857 de 6 de enero de 2023, de Organización del Órgano Ejecutivo, esta 
Cartera de Estado adjunta a la presente la información requerida por los peticionantes. 

Con este motivo, saludo a usted, con las consideraciones más distinguidas. 
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HIDROCA

INISTERIO
RBUROS Y ENERGÍAS 

RESPUESTA PETICIÓN DE INFORME ESCRITO N° 955/2022-2023.  

1. "Informe y documente de manera detallada, cuántos Contratos de Exploración y/o 
Explotación de Hidrocarburos se han adjudicado a empresas chinas, desde la 
gestión 2006 hasta junio del año en curso. Adjunte copia simple de los contratos 
y una lista, detallando nombre de la empresa, dónde se le ha adjudicado la 
exploración y/o explotación de hidrocarburos y el tiempo de la adjudicación". (sic) 

Respuesta. - 

Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos - YPFB informa que, a la fecha no ha 
suscrito con empresas Chinas, ningún Contrato de Exploración y Explotación de 
Hidrocarburos bajo el régimen de prestación de servicios. 

2. "Informe y documente de manera detallada, del total de los contratos de 
adjudicación de exploración y/o explotación de hidrocarburos a empresas 
extranjeras, desde la gestión 2006, cuál es el porcentaje que ocupan las 
adjudicaciones otorgadas a empresas chinas. Adjunte un cuadro comparativo, 
detallando año por año desde la gestión 2006 hasta junio del presente año". (sic) 

Respuesta. - 

Corresponde remitirse a la respuesta de la pregunta N° 1. 

3. "Informe y documente de manera detallada, cuáles son los megacampos de 
exploración y/o explotación de hidrocarburos más importantes del país y cuáles 
han sido adjudicados a empresas chinas, desde la gestión 2006 hasta junio del 
presente año. Adjunte una lista detallando el nombre de la empresa, la fecha de 
adjudicación y el tiempo de la misma." (sic) 

Respuesta. - 

YPFB remite la información solicitada en relación a los "Megacampos", en el siguiente 
cuadro: 
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CAMPO ÁREAS DE CONTRATO 

Margarita-Huacaya Caipipendi 

Aquío-Incahuasi 
Aquio 
Ipati 

Sábalo San Antonio 

San Alberto-Itaú San Alberto 

A 
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Asimismo, YPFB aclara que ninguno de los Contratos de Operación donde se ubican los 
"Megacampos" fueron adjudicados a empresas Chinas. 
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4. "Informe y documente de manera detallada, si se ha adjudicado más de un 
contrato de exploración y/o explotación de hidrocarburos a empresas chinas. 
Adjunte una lista detallando el nombre de la empresa y/o empresas, y las 
adjudicaciones otorgadas." (sic) 

Respuesta. - 

Corresponde remitirse a la respuesta de la pregunta N° 1. 
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